von *otium* – hier ist Sieben<sup>67</sup> missverständlich – darf gleichwohl nicht als ein strenger Gegensatz zum christlichen *otium* verstanden werden. Die wahre Philosophie wird von Augustinus zuallermeist hochgehalten<sup>68</sup> und eine Ablehnung der Philosophie richtet sich demnach nicht gegen die Philosophie als solche, sondern gegen konkrete philosophische Traditionen und Tendenzen. Denn eine „Philosophie ohne Gott ist für Augustinus keine Philosophie“<sup>69</sup>. Für Augustinus gilt, dass die eigentliche Philosophie im Christentum mündet.<sup>70</sup>

„sic enim creditur et docetur, quod est humanae salutis caput, non aliam esse philosophiam, id est sapientiae studium, et aliam religionem [...]“<sup>71</sup>

So aber wird die wahre Religion „zum Maßstab einer wahren Philosophie“<sup>72</sup>. Dass sich diese Einschätzung der Philosophie aber im Denken des Augustinus durchhält und sie also nicht nur Kennzeichen des frühen philosophischen Denkens des späteren Bischofs ist, lässt sich leicht einsehen. So spricht er noch in den *Confessiones* davon, dass er in den Schriften der „Platoniker“ – gemeint ist die neuplatonische Denktradition – „nicht gerade wörtlich, doch aber dem Sinn nach dasselbe las“<sup>73</sup> wie in der Schrift – an dieser Stelle konkret: im Johannesprolog. Deziert lesen wir zur Einschätzung der rechten Form der Philosophie, die für Augustinus zuvorderst (aber nicht ausschließlich)<sup>74</sup> im platonischen Denken zu finden war, im umfassenden Spätwerk.

„nunc satis sit commemorare Platonem determinasse finem boni esse secundum uirtutem uiuere et ei soli euenire posse, qui notitiam dei habeat et imitationem nec esse aliam ob causam beatum; ideoque non dubitat hoc esse philosophari, amare deum, cuius natura sit incorporealis. unde utique colligitur tunc fore beatum studiosum sapientiae (id enim est philosophus), cum frui deo coeperit. quamuis enim non continuo beatus sit, qui eo fruatur quod amat (multi enim amando ea, quae amanda non sunt, miseri sunt et miseres cum fruuntur): nemo tamen beatus est, qui eo quod amat non fruatur. nam et ipsi, qui res non amandas amant, non se beatos putant

<sup>67</sup> Vgl. Sieben, „Otium – negotium“, 407.

<sup>68</sup> Vgl. Basil Studer, „Bildung und Erziehung“, in: *Augustin Handbuch*, hg. v. Volker Henning Drecoll, Tübingen 2007, 518–526, bes. 519–521.

<sup>69</sup> Hanns König, *Das organische Denken Augustins, aufgewiesen an seiner Lehre von den natürlichen menschlichen Gemeinschaften und an seiner Geschichtsbetrachtung*, (Reihe: Abhandlungen zur Philosophie, Psychologie und Soziologie der Religion. N. F., Bd. 13/14; = Dissertationsschrift, Universität Mainz, 1965), München/Paderborn/Wien 1966, VIII.